
 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

Servizio 6 Ambiente e Patrimonio 
Ufficio Ambiente 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

          
   N° 028 del 07.09.2009 
 
 
 
 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO COMUNITARIO “LIFE+ 2007 - 2013” - 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO “WASTE-LESS IN CHIANTI – PREVENZIONE E 
RIDUZIONE DEI RIFIUTI NEL TERRITORIO DEL CHIANTI” PROMOSSO E COORDINATO 
DALLA PROVINCIA DI FIRENZE 
 
 
 
 
L’anno duemilanove  e  questo dì sette del mese di settembre alle ore 15,00 in Greve in Chianti 
nella Sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare 
gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 
BENCISTA’ ALBERTO     Sindaco  Presente 
BURGASSI LETIZIA        Assessore Presente 
FORZONI SIMONA              Assessore Presente 
ROMITI STEFANO              Assessore Presente 
PIERINI FILIPPO              Assessore Presente 
SOTTANI PAOLO              Assessore Presente 
VANNI TOMMASO                      Assessore     Presente 
 
 
 
Presenti  N.  7        Assente N. 1 
 
 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 17,00 
 
 
 
 
 
 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

Premesso:  
- che i Comuni di Tavarnelle Val di Pesa, S. Casciano Val di Pesa, Barberino Val d’Elsa e Greve in 
Chianti presentano notevoli affinità territoriali, sociali e di sviluppo economico; 
 -che le Amministrazioni di cui sopra, in un’ottica di medio-lungo periodo, intendono affrontare in 
modo coordinato le problematiche dello sviluppo sostenibile ed in particolare gli aspetti correlati 
alla prevenzione e alla riduzione dei rifiuti; 
- che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale di Greve in Chianti risulta prioritaria la 
persecuzione dello Sviluppo Sostenibile, inteso come uno “Sviluppo che risponde alle necessità 
delle generazioni attuali senza compromettere la capacità delle generazioni future di soddisfare i 
propri bisogni”; 
 - che le Amministrazioni Comunali di cui sopra hanno aderito ad un percorso di Agenda 21 Locale; 
 
Considerato: 
- che la Comunità Europea ha istituito uno strumento di finanziamento per l’ambiente denominato 
“LIFE+”, per il periodo 2007 – 2013, che mira a cofinanziare azioni nel campo della conservazione 
della natura (“LIFE+ Natura e biodiversità”), nel campo delle attività di informazione e 
comunicazione per l’ambiente (“LIFE+ Informazione e comunicazione”) e nel campo delle attività 
di politica e governo per l’ambiente (“LIFE+ Politica e Governance ambientale”); 
- che la Comunità Europea annualmente vara un invito a presentare proposte di progetto “LIFE+” e 
che per l’anno in corso (“LIFE+ 2009”) è attualmente aperto un bando in scadenza alla data del 15 
settembre 2009; 
- che la Provincia di Firenze ha promosso e coordinato il progetto “WASTE-LESS in CHIANTI” 
per la richiesta di cofinanziamento nell’ambito del programma “LIFE+ Politica e Governance 
ambientale” per l’anno 2009; 
- che il progetto di cui sopra è stato redatto con il contributo di Ambiente Italia; 
- che i comuni di Barberino Val d’Elsa, San Casciano Val di Pesa, Tavarnelle Val di Pesa e Greve 
in Chianti in attuazione del Piano d’Azione Locale per l’Agenda 21 del Chianti fiorentino, 
intendono proseguire gli impegni nella realizzazione di azioni concrete per prevenzione e la 
riduzione di rifiuti; 
- che il progetto in oggetto ha trovato partnerariato anche nella società SAFI Spa che gestisce il 
servizio pubblico di igiene ambientale nel territorio interessato; 
 
 Preso atto: 
- che il progetto “WASTE-LESS in CHIANTI” si pone come obbiettivo generale quello di 
contribuire all’attuazione delle politiche comunitarie e nazionali di prevenzione della produzione 
dei rifiuti e promozione del consumo sostenibile attraverso l’attuazione di un programma integrato 
per la riduzione dei rifiuti in un ambito territoriale significativo e riconosciuto a livello 
internazionale; 
 
-  che il costo complessivo del progetto ammonta a € 1.085.535,00 coperto in parte dal 
cofinanziamento comunitaro per  € 509.481,00, in parte dalla Provincia di Firenze per € 342.280,00 
e in parte dai partners per € 233.774,00; 
 
- che l’impegno economico a carico del Comune di Greve in Chianti pari a € 44.212,00, quale costo 
del personale impegnato nella realizzazione del progetto, sarà al 50% coperto dal cofinanziamento 
comunitario (€ 22.106,00); 
 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

- che essendo il 15/09/2009 il termine di scadenza per la presentazione del progetto, è necessario 
che il presente atto sia reso immediatamente eseguibile, al fine di poter presentare il progetto entro i 
termini; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 
del d.Lgs. 267/2000 e di rilevanza contabile dal responsabile Ufficio Ragioneria e Contabilità; 
 
Con voti favorevoli espressi all’unanimità nelle forme di legge  
 
 

DELIBERA 
 

 
-  di approvare le premesse sopraesposte come parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
- di partecipare al bando comunitario “LIFE+ 2009” che mira a cofinanziare azioni nel campo della 
tutela ambientale; 
 
- di approvare il progetto “WASTE-LESS in CHIANTI” che la Provincia di Firenze ha promosso e 
coordinato con il contributo di Ambiente Italia per la richiesta di cofinanziamento nell’ambito del 
programma “LIFE+ Politica e Governance ambientale” per l’anno 2009, allegato A alla presente 
deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale; 
  
- di individuare la Provincia di Firenze quale Ente capofila, che sarà responsabile della 
presentazione del progetto secondo le modalità indicate nel bando, della gestione e della contabilità 
dello stesso in qualità di soggetto beneficiario del co-finanziamento;  
 
- di dare mandato al Responsabile del Ambiente e Patrimonio di provvedere alla sottoscrizione dello 
stesso progetto; 
 
- di impegnarsi ad individuare un gruppo di lavoro formato da dipendenti dei Comuni coinvolti che 
sia di supporto alla struttura esterna per la realizzazione del progetto; 
 
- di dare atto che la quota di cofinanziamento a carico del Comune di Greve in Chianti per la 
realizzazione del progetto sarà definita ed impegnata con provvedimento dirigenziale 
subordinatamente e successivamente all’avvenuta assegnazione del contributo; 
 

 
La Giunta Comunale con votazione unanime, palese e favorevole, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

LIFE+ Environment Policy and Governance 2009- B1 
 
 

 
SINTESI DEL PROGETTO  
 
Titolo del progetto: WASTE-LESS in CHIANTI - Prevenzione e riduzione dei rifiuti nel territorio 
del Chianti 
 
Project objectives: 
Obiettivo generale:  
Contribuire all’attuazione delle politiche comunitarie e nazionali di prevenzione della produzione 
dei rifiuti e promuovere il consumo sostenibile attraverso l’attuazione e il monitoraggio di un 
programma integrato per la riduzione dei rifiuti in un ambito territoriale significativo e riconosciuto 
a livello internazionale, fornendo così agli Stati Membri un caso studio significativo per la 
definizione dei loro programmi di prevenzione dei rifiuti entro dicembre 2013 (così come previsto 
dalla nuova Direttiva quadro europea sui rifiuti, Art. 29). 
Promuovere il coinvolgimento e la mobilitazione di una molteplicità di attori locali sul tema della 
prevenzione e riduzione dei rifiuti, dimostrando così ad altri territori che si può ridurre in modo 
efficace la produzione dei rifiuti adottando un approccio integrato e partecipato, fondato su 
impegni, azioni e strumenti concreti.  
 
Obiettivi specifici: implementazione del Piano d’azione per la prevenzione e riduzione della 
produzione di rifiuti in provincia di Firenze (definito nell’ambito del processo di Agenda 21 della 
Provincia di Firenze e approvato dal Consiglio Provinciale nel dicembre 2007) nel territorio del 
Chianti (in coerenza con il Piano d’Azione per lo sviluppo sostenibile del Chianti fiorentino, 
definito nell’ambito del processo di Agenda 21 locale del Chianti fiorentino e approvato dai 
Consigli Comunali dei comuni coinvolti nel progetto), nella misura specificata nel paragrafo 
“Risultati attesi”. Il piano si compone di tre parti: 
 
1. Azioni concrete e condivise per la prevenzione e riduzione dei rifiuti (vedi tabella seguente), 

realizzate coinvolgendo direttamente gli attori locali (enti pubblici, soggetti privati, associazioni) 
e promuovendo il cambiamento degli stili di vita dei cittadini. 

 
Azioni di prevenzione e riduzione 
della produzione di rifiuti

Pubblica 
amministrazione

Associazioni Privati

Acquisti verdi / GPP X X
Ufficio sostenibile – cutting paper X X
Negozio sostenibile X X
Bar e ristorante sostenibile X X
Agriturismo e albergo sostenibile X X
Eco sagre X X
Eco mense X
Fontanelli acqua pubblica X
Auto-compostaggio X X
Eco-scambio X X
Centri recupero – mercati usato X X
Last food X X
Riutilizzo imballaggi terziari (pallet, 
cassette)

X

Recupero inerti X X  



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

 
2. Gestione dei rifiuti e strumenti finanziari: modalità di raccolta, sistemi di contabilizzazione, 

tariffe, regolamenti: 
- sistemi di raccolta porta a porta; 
- sistemi di contabilizzazione del peso/volume dei rifiuti conferiti dalle singole utenze 

(sperimentazione di soluzioni alternative) 
-  sistemi e tecniche per l’applicazione puntuale della tariffa secondo il principio “chi meno 

produce e più differenzia, meno paga”; 
- revisione dei regolamenti comunali di assimilazione dei rifiuti speciali agli urbani. 
 
3. Promozione dell’utilizzo e della commercializzazione dei materiali riciclati (con particolare 

riferimento al compost e ai materiali inerti riciclati prodotti dagli impianti presenti nel Chianti e 
in Provincia di Firenze). 

 
Ricadute secondarie, ma comunque essenziali per garantire la capacità dimostrativa dell’azione e la 
sua diffusione nel tempo e su contesti geografici più ampi: 
- Monitoraggio dell’efficacia del programma integrato attraverso la messa a punto di un sistema di 

rilevazione e valutazione dei risultati conseguiti con l’applicazione delle diverse tipologie di 
azioni; 

- Creazione e consolidamento di un pool di attori locali con le conoscenze e capacità necessarie a 
garantire l’applicazione e l’efficacia delle azioni: comuni – gestori dei servizi rifiuti – 
volontariato – imprese – aziende agricole - operatori del commercio e del turismo; 

- Comunicazione e disseminazione dei risultati del progetto, sia in ambito locale, attraverso la 
realizzazione di una specifica campagna di comunicazione rivolta a stakeholder e cittadini, sia in 
ambito europeo, grazie alla riconoscibilità del territorio CHIANTI e al coinvolgimento di 
network internazionali di autorità locali (ICLEI e ACR+). 

 
Azioni: 

1. Azione 1: coordinata dalla PROVINCIA DI FIRENZE - GESTIONE DEL PROGETTO 

2 Azione 2: coordinata da AMBIENTE ITALIA - AZIONI PREPARATORIE 

3. Azione 3: coordinata dalla PROVINCIA DI FIRENZE - ATTUAZIONE DI “AZIONI 
CONCRETE E CONDIVISE PER LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI RIFIUTI” 

4. Azione 4: coordinata da SAFI – ATTUAZIONE DI “GESTIONE DEI RIFIUTI E STRUMENTI 
FINANZIARI” E “PROMOZIONE DELL’UTILIZZO E DELLA COM MERCIALIZZAZIONE 
DEI MATERIALI RICICLATI”  

5. Azione 5: coordinata dai COMUNI -  CAMPAGNE DI COMUNICAZIONE LOCALE  

6. Azione 6: coordinata da AMBIENTE ITALIA – MONITORAGGIO DEI RISULTATI DI 
RIDUZIONE RIFIUTI 

7. Azione 7: coordinata da AMBIENTE ITALIA – COMUNICAZIONE E DISSEMINAZIONE 
DEI RISULTATI IN ITALIA E IN EUROPA  

 
Risultati attesi: 

Riduzione della quantità di rifiuti prodotti e inviati a discarica o incenerimento nel territorio del 
Chianti, rispetto al 2007:   
- riduzione della quantità di rifiuti avviati a smaltimento finale del 15% in 5 anni; 
- riduzione della quantità di rifiuti prodotti di 30 kg/ab/anno in 2 anni (circa 5% di riduzione, nel 

corso dell’attuazione del Progetto WASTE-LESS, entro la fine del 2013), di ulteriori 30 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

kg/ab/anno in 5 anni (circa 10% di riduzione, entro il 2016), fino a conseguire entro il 2020 una 
riduzione totale di 100 kg/abitante/anno (circa 15% di riduzione – anno di riferimento 2007). 

Di conseguenza, riduzione delle emissioni di CO2 nel Chianti. 

Attivo coinvolgimento di almeno 100 attori locali nell’attuazione delle azioni di prevenzione e 
riduzione della produzione di rifiuti (il pool di attori locali) 

Concreta attuazione della azioni di prevenzione e riduzione della produzione dei rifiuti (così come 
definite nell’ambito dell’Azione 2 di progetto), almeno nella seguente misura: 
- procedure di Acquisti Verdi applicate in tutte le amministrazioni comunali coinvolte (e 

formalmente adottate nei loro sistemi di gestione ambientale EMAS); 
- 20 uffici “waste-less” in Chianti; 
- 20 negozi “waste-less” in Chianti; 
- 20 bar e ristoranti “waste-less” in Chianti; 
- 20 agriturismi, bed&breakfast e hotel “waste-less” in Chianti; 
- Regolamenti per la “eco-sagra” approvati da tutti i comuni coinvolti nel Progetto; 
- Iniziative per la “eco-mensa” realizzati in tutte le scuole primarie e secondarie nel Chianti;  
- 3.500.000 l/anno erogati dai fontanelli di acqua pubblica già presenti o che saranno realizzati nel 

Chianti (abitanti serviti 26.000/60% della popolazione – circa 2 Kg/ab/anno di riduzione dei 
rifiuti); 

- 30% di popolazione che fa il compostaggio domestico in Chianti (circa 840 t/anno di riduzione 
potenziale di rifiuti, corrispondente a circa 20Kg/ab/anno); 

- 10 organizzazioni che partecipano alla iniziativa per il recupero del “Last food” nel Chianti; 
- 10 organizzazioni che partecipano al sistema di riutilizzo degli imballaggi terziari nel Chianti; 
- 4 centri di recupero/mercati dell’usato nel Chianti; 
- Regolamenti per l’utilizzo di inerti riciclati approvati da tutti i comuni coinvolti nel Progetto. 

Applicazione concreta dei sistemi di gestione e degli strumenti finanziari: 
- sistemi di raccolta porta a porta realizzati in ogni comune coinvolto nel progetto; 
- sistemi per la contabilizzazione del volume/peso dei rifiuti conferiti dalle singole utenze applicati 

in ogni comune coinvolto nel Progetto; 
- nuovi regolamenti di assimilazione dei rifiuti adottati da tutti i comuni coinvolti nel Progetto 
- nuovi sistemi di tariffazione puntuale secondo il principio “chi meno produce e più differenzia, 

meno paga” adottati da tutti i comuni coinvolti nel Progetto. 

Aumento dell’uso e della commercializzazione dei materiali riciclati prodotti nel Chianti e in 
provincia di Firenze (compost e inerti). 

Sviluppo di campagne di comunicazione locale, che includano almeno: 
- un opuscolo di informazione/comunicazione che illustri le azioni di progetto e le modalità di 

adesione e attuazione; 
- 10 cicli di affissione nei 4 comuni coinvolti nel progetto; 
- 4 inserzioni pubblicitarie sul giornali locali; 
- 50 notizie, articoli, passaggi in trasmissioni radio/TV sui media locali; 
- uno spazio fisso nelle newsletter dei 4 comuni coinvolti nel Progetto; 
- 8 (2 per ogni comune coinvolto) stand/punti informativi nell’ambito di mercati, fiere e iniziative 

locali. 

Realizzazione e applicazione del sistema di monitoraggio. 

Realizzazione di iniziative di disseminazione in Italia e in Europa. 
       
 
 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

 
MUNICIPALITA' - BUDGET WASTELESS 

  
  

STAFF 35.700,00 
VIAGGI 120,00 
ASSISTENZA ESTERNA 1.000,00 
INVESTIMENTI 0,00 
CONSUMABILI 2.500,00 
ALTRI COSTI 2.000,00 
totale costi progetto 41.320,00 
OVERHEADS 2.892,40 
totale 44.212,40  

  
nb: totale costi diretti 5.620,00  

  
  

FINANZIAMENTO LIFE 22.106,20 
quota  50,00%  
FINANZIAMENTI ESTERNI 0,00 
AUTOFINANZIAMENTO 22.106,20 
quota autofinanziamento 50% 
totale 44.212,40 

  
  

CONTRIBUTO+FINANZ.ESTER
NI 

22.106,20 

COSTI DIRETTI 5.620,00 
MARGINE X INCARICHI EXTRA 16.486,20 
staff esterno comunicazione da 
budget 

17.220,00 

  
  

rendicontazione  
  

costi diretti 5.620,00 
contratti extra 16.486,20 
personale interno 22.106,20 

 44.212,40 
  

  


